Cap. 5. nihilo minus conantur: weil vorzüglich wegen des Andringens der Deutschen ein anderes Land zu suchen ihnen Bedürfniss war. — id, quod constituerant übers. nach c. 3 zu quae — pertinent. — ut — exeant: Erklärungssatz zu facere; dergleichen Erklärungssätze sind bei Cäsar ziemlich häufig und lassen sich durch Hinzufügung d. W. „nemlich“ verdeutlichen. — iam: bereits, nunmehr: im dritten Jahre nach dem gefassten Entschluss. — ad eam rem: s. c. 3 zu his rebus. — arbitrati sunt: s. c. 2 zu arbitrabantur. — numero: an der Zahl. — privata aedificia bildet einen Begriff: Gebäude, die einzelnen Personen gehören, einzeln stehende Gebäude. Dagegen sind vici zusammenhängende, nur durch kleine Zwischenräume geschiedene Reihen von Wohnungen, u. oppida befestigte Plätze. — praeterquam „ausgenommen“. — domum reditionis: reditio construit wie redire. — mensum: achte auf die ältere Form des Genitivs von mensis und auf die Kraft des Genitivs, der die Dauer bezeichnet. — sibi quemque: Beispiel für den Gebrauch v. quisque. — uti — proficiscantur: die Partici-

exustis una cum iis proficiscantur, Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant et in agrum Noricum transierant Norciamque oppugnant, receptos ad se socios sibi adsciscunt.)

6. Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent: unum per Sequanos, angustum et difficile, inter montem Iuram et flumen Rhodanum, vix qua singuli carri ducerentur; mons autem altissimus impendebat, ut facile perpauci prohibere possent: alterum per provinciam nostram, multo facilius atque expeditius, propterea quod inter fines Helvetiorum et Allobrogum, qui nuper pacati erant, Rhodanus fluit isque nonnullis locis vado transitur. Extremum oppidum Allobrogum est proximique Helvetiorum finibus Genava. Ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet. Allobrogibus sese vel persuasuros, quod nondum bono animo in populum Romanum viderentur, existimabant, vel vi coacturos, ut per suos fines eos ire paterentur. Omnibus rebus ad profectio-nem comparatis diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conveniant. Is dies erat a. d. V. Kal. Apr. L. Pisone, A. Gabinio consulibus.

pien usi u. exustis übersetze nach c. 3 zu regno occupato b., also hier: dass sie denselben Entschluss fassen u. s. w. — exustis: wir einäschern: nach welcher Anschauungsweise? — cum iis, wofür man secum oder cum ipsis erwartete, ist aus dem Sinne deserzählenden Schriftstellers gesagt. — receptos übers. nach c. 3 zu reg. occup. b.

Cap. 6. itineribus bleibt unübersetzt: Cäsar liebt es, zum Relativ das Subst., auf welches sich jenes bezieht, am gewöhnlichsten bei dies, hinzuzufügen; er wiederholt aber auch das Subst. neben dem Demonstr., vergl. c. 40: haec cum animadvertisset, convocato consilio omniumque ordinum ad id consilium adhibitis centurionibus vehementer eos incusavit. — possent: d. Conj. weil Folgesatz (die Wege waren von d. Art, dass). — vix ist zu bet., darum vor qua gestellt. Auch andere Partikeln werden betonten Begriffen nachgestellt, ut, cum u. s. w. Vgl. z. B. 1, 43: Ariovistus ex equis ut colloquerentur — postulavit. Ebenso ut nach dem betonten multi gestellt 1, 25; 1, 26: diutius cum; 2, 2: in interiorem Galliam qui deduceret. — ducerentur: fahren konnten; die Kraft des